П Р О Т О К О Л № 2
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений (МВК ПП)
 на территории Зиминского районного муниципального образования

29 сентября  2021 г.                                     14-00                                      г. Зима, ул. Ленина, 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	 Заместитель мэра по социальным вопросам
Зиминского районного муниципального образования,
председатель комиссии

Ведущий специалист управления правовой,
кадровой и организационной работы
администрации ЗРМО, секретарь комиссии

Ю.А. Чемезов

 О.В. Ефремова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заместитель председателя Комитета по культуре администрации Зиминского района

В.М. Гаврилова

	Председатель Комитета по образованию администрации Зиминского района

С.А. Костикова

	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе ОГБУЗ ЗГБ

Н.В. Косенко

Региональный специалист по профилактике наркомании, председатель Зиминской районной молодежной общественной организации «Лидеры»

Н.А. Бурбах

	Ответственный секретарь КДН и ЗП
	А.В. Сафонова

Начальник филиала по г. Зиме и Зиминскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области

Г.В. Рютин

Заместитель начальника отдела опеки и попечительства граждан по г. Зима и Зиминскому району

Л.И. Непомнящих

	Заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Зиминский»
	 Ю.Ю. Нагайцев

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проблемных вопросах в профилактической работе с осужденными и лицами, освободившимися из мест лишения свободы, принимаемых мерах по их трудоустройству.
Докладчики: Филиал по г. Зиме и Зиминскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области; МО МВД России «Зиминский».
______________________________________________________________________
        Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Субъектам профилактики правонарушений Зиминского района продолжить реализовывать комплекс мероприятий по содействию занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, осужденных к наказанию без изоляции от общества.
Срок исполнения:  постоянно.

2. О результатах взаимодействия МО МВД России «Зиминский» с главами администраций муниципальных образований Зиминского района  по реализации Федерального закона от 02 апреля 2014 года № 44 – ФЗ «Об участии граждан, в охране общественного порядка».
Докладчики: Главы МО; МО МВД России «Зиминский».
_____________________________________________________________________
          Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Секретарю МВК ПП (О.В. Ефремовой):
2.1.  Подготовить информационное письмо в адрес глав муниципальных образований Зиминского района с разъяснениями по повышению эффективности исполнения Федерального закона "Об участии граждан в охране общественного порядка" от 02.04.2014 N 44-ФЗ.
Срок исполнения: до 08.10.2021 г.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Зиминского района организовать работу по исполнению Федерального закона "Об участии граждан в охране общественного порядка" от 02.04.2014 N 44-ФЗ (последняя редакция) в части обеспечения системного подхода к участию добровольных общественных формирований в охране общественного порядка, в том числе: организовать на сходах граждан проведение разъяснительной работы о необходимости создания народных дружин и  привлечению в ряды дружинников наиболее активных членов общественности.
О принятом решении сообщить МВК по ПП.
Срок исполнения: до 31.12.2021 г.

3. О принимаемых комплексных мерах по противодействию распространению идеологий экстремизма и терроризма,  в том числе в рамках реализации муниципальной программы ЗРМО «Профилактика правонарушений в Зиминском районе» на 2021-2026 годы и муниципальной программы «Здоровое поколение» на 2021-2026 годы.
Докладчики: МО МВД России «Зиминский»; Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского района; Комитет по образованию администрации Зиминского района; Комитет по культуре администрации Зиминского района.
_____________________________________________________________________
          Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию  докладчиков принять к сведению.
2. Рекомендовать субъектам профилактики правонарушений Зиминского районного муниципального образования продолжить работу по противодействию распространению идеологий экстремизма и терроризма. в
3. Рекомендовать Комитету по образованию администрации Зиминского района; Комитету по культуре администрации Зиминского района продолжить в системном порядке проведение на базе подведомственных учреждений (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие и традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
Срок исполнения:  постоянно.

4. О профилактике правонарушений и преступлений в семейно – бытовой среде (предотвращение семейного насилия).
Докладчик: МО МВД России «Зиминский»; Ответственный секретарь КДН и ЗП; ОГБУЗ «ЗГБ»; Главы МО.
______________________________________________________________________
         Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать:
2.1. Главам МО:
-  продолжить профилактическую работу с семьями, ведущими асоциальный образ жизни, не имеющими постоянного источника дохода по вопросам семейно-бытовых правонарушений, алкоголизма, наркомании и пропаганде здорового образа жизни.
2.2. Комитету по образованию администрации Зиминского района:
- продолжить в общеобразовательных организациях профилактическую работу в отношении домашнего насилия и жестокого обращения в семье.
2.3. КДН и ЗП:
- обеспечить незамедлительное реагирование на обращения и заявления граждан по фактам семейно-бытовых конфликтов и домашнего насилия в отношении несовершеннолетних.
            Срок исполнения: постоянно.

Председатель
МВК ПП администрации ЗРМО                                                                     Ю.А. Чемезов

Секретарь комиссии                                                                                         О.В. Ефремова